1

私大図協・東・研・2009-23

                              2 0 0 9 年 7 月 1 0 日

私立大学図書館協会
東地区部会
加盟大学図書館長 殿

                私立大学図書館協会東地区部会
                           研 究 部 担 当 理 事 校

                     東 京 理 科 大 学 図 書 館
                              館 長 宮本 岩男

                            研 究 部 研 修 委 員 会
                              委員長 今村 昭一

[公印省略]

２００９年度 研修会開催について（お知らせ）

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
この度、標記研修会を下記のとおり開催致します。貴図書館よりご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。

記

２００９年度 私立大学図書館協会東地区部会研究部研修会

１． テーマ： 行きたくなる図書館、利用したくなる図書館 －Library 2.0 に向けて－

≪開催趣旨≫
今回の研修会では、前年度「図書館評価」をテーマに、とりわけ利用者の視点を重視した図

書館サービス評価の方法をご紹介する機会を持ったことをうけて、評価の結果、ユーザーから

のインプットを活用することにより実現される図書館サービスとは何か、ティム・オライリー

らによって提唱されたウェブの新しい利用法である Web 2.0 の概念から派生した「Library
2.0」をキーワードに、大学図書館の諸施策を考察することを目的とします。
  テーマに掲げた「行きたくなる図書館」はユーザーが自ら進んで足を運びたくなる快適な場

所としての図書館を、「利用したくなる図書館」は必要なときにいつでも必要なサービスを提供

してくれる利便性に優れた手段としての図書館をそれぞれ意味します。
Web2.0 のテクノロジーを活用することにより構築される「次世代型図書館=Library 2.0」の

姿を、サービススペースを意識した図書館建築、ユーザー参加型図書館作りなど多岐にわたる

視点から、最近の動向を交えつつ考えていきたいと思います。
今後の図書館サービスを検討する一助となれば幸いです。多くの皆様のご参加をお待ちして

おります。

２． 期  日： ２００９年１０月２２日（木）～１０月２３日（金）

３． 募集人員： １００名
（１大学１名、２日間全講座の受講を原則とします。申込者が１００名を超えた場合、各
大学の２番目の参加希望者を、館員数の多い大学から順に追加させていただきます。）

 2

４． 受 講 料： ３，０００円（懇親会費を含む）※受講料は当日ご持参ください。

５． 会  場：  東京農業大学図書館 （世田谷キャンパス：東京都世田谷区桜丘1-1-1）
交通案内： 最寄り駅 小田急線「経堂駅」徒歩15分

(交通経路) http://www.nodai.ac.jp/access/index.html

(駅からの経路) http://www.nodai.ac.jp/access/kyodo.html

６． 見  学：  東京農業大学図書館（自由見学）

７． 内  容：
第１日（１０月２２日）

＊ 受 付  9：45～10：15

＊ 挨拶・オリエンテーション  10：15～10：30

 会場担当校挨拶 東京農業大学図書館館長 鈴木 和春 氏

 研修委員長挨拶   早稲田大学図書館調査役     今村 昭一

＊ 基調講演： 「大学図書館の21世紀：大学図書館員は何をしなければ

ならないか」

10：30～12：00

        千葉大学 文学部 日本文化学科 教授 竹内 比呂也 氏

 ＜昼休み＞ ※図書館見学自由 12：00～13：30

＊ 講  演： 「関係性マネジメントのための利用者調査を目指して」 13：30～14：30

 慶應義塾大学理工学メディアセンター

レファレンス担当

上岡 真紀子 氏

           ＜休 憩＞ 14：30～15：00

＊ 事例報告： 「図書館員が図書館建設に関わった！」 15：00～15：30

 獨協大学総務課 課長補佐 萬谷 衣加 氏

＊ 事例報告： 「 ボ ラ ン テ ィ ア は 図 書 館 を 変 え た か ？

－導入から14年－」

15：30～16：00

 筑波大学附属図書館 情報管理課

専門職員 見学・ボランティア担当

仲川  敦子 氏

＊ 事例報告： 「図書館ツアービデオを活用した利用者教育について」 16：00～16：30

 亜細亜大学図書館 学術情報部学術情報課 副主事 藤懸 徳仁 氏

＊ 質疑応答：  16：30～16：45

＊ 懇 親 会： 会場：東京農業大学世田谷キャンパス

「プチ・ラディッシュ」（「食と農」の博物館内）

17：15～19：15

 3

第２日（１０月２３日）

＊ 講  演： 「次世代OPAC」（仮題） 10：00～11：30

 慶應義塾大学 文学部 図書館・情報学専攻 准教授 原田 隆史 氏

＊ 講  演： 「図書館Webサービスの連携」 11：40～12：20

 九州工業大学大学院工学研究院 基礎科学研究系

数理科学部門 准教授

井上 創造 氏

           ＜昼休み＞ ※図書館見学自由 12：20～13：50

＊ 講  演： 「ポッドキャスト＠千葉大図書館」（仮題） 13：50～14：30

 千葉大学情報部情報サービス課 岩井 愛子 氏

           ＜休 憩＞ 14：30～15：00

＊ 講  演： 「ネットワーク時代のレファレンスサービス」 15：00～16：30

 明治大学文学部 教授 齋藤 泰則 氏

＊ まとめとアンケート  16：30～17：00

８．参加申込と締切

参加ご希望の方は下記要領にて、E-mail にてお申し込み下さい。

アドレス：eastlib@admin.tus.ac.jp

メールタイトル：「研修会参加申込（加盟館番号(＊注））」

メール内容：下記の①～⑧をメール本文内にご記入のうえ、必ず参加希望者本人のアドレスから送

信してください。（今研修会のみのご連絡先として発信アドレスを登録させていただ

きます。）

      ①加盟館番号（＊注：同封の加盟館一覧または封筒宛名ラベルにてご確認くださ

い）

②図書館名

③参加希望者名（漢字）

④参加希望者名（カナ）

⑤電話番号

⑥所属・職名

⑦担当業務

⑧懇親会参加 する方は○・しない方は×

（１）１大学１名、２日間全講座の受講を原則とします。
（２）先着順にて受付しますので、お早めにお申込ください。

（３）複数名参加ご希望の機関の方
会場収容人員に余裕がある場合に、館員数の多い大学から順に繰り上げ許可とします。（２
名目以降は先着順ではありませんので、期間内にお申込ください。）
機関内にて参加優先順位を決め、申込時の「メールタイトルの加盟館番号」と「本文①加盟
館番号」に『－（ハイフン）順位』を記入して各々申し込みしてください。
記入例）東京理科大学の２番目の参加希望者の場合   ①１５４－２

 4

（４）申込受領メールはいたしませんが、９月３０日（水）までには参加可否について、申込者全

員にメールにてご連絡いたします。３０日を過ぎても届かない場合はお問い合わせください。

（５）申込後に、参加できない事情が生じた場合は、その旨事務局へご連絡ください。
事前にご連絡をいただければ、人数制限でお断りした方へ改めて参加の希望をお伺いするこ
ともできます。 また、参加後の途中退席については極力避けていただきたくお願いいたし
ます。やむをえず途中退席または途中から参加される場合、必ず事務局へご連絡ください。
研修会の円滑な運営についてもご協力のほどお願いいたします。

申込締切：９月１０日（木）＊先着順

＊ホームページもご覧ください。http://www.jaspul.org/east/index.html

９. 名札

 当日は名札用に名刺を１枚ご持参ください。

問い合わせ先：

東京理科大学図書館 私図協担当係 担当：三宅

〒162-8601 新宿区神楽坂 1-3

E-mail： eastlib@admin.tus.ac.jp

＊FAX・電話によるお問い合わせはご遠慮ください。